

Consultas Realizadas

Licitación 386816 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA LABORATORIO CENTRAL - COVID 19

Consulta 1 - ITEM 10 - HISOPO

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
Teniendo en cuenta la cantidad solicitada, y los tiempos de importación, solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar este Item como Sistema de Abastecimiento Simultaneo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-		

Consulta 2 - Item N° 15 Tubo de Microcentrífuga

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2021
Donde dice: Tubos de Microcentrifuga capacidad de 1.5 mlcon buena experiencia de uso en el LCSP ,mediante "Constancia de uso Satisfactorio expedida por la Unidad de Gestión de Calidad del LCSP Consulta: Solicitamos a la convocante indicar el procedimineto para la entrega de la muestra para su uso y para su posterior emision del certificado en caso de conformidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
El procedimiento es solicitar el formulario de constancia de uso satisfactorio, a la Dirección de Registro, Habilitación y Control De Laboratorios Públicos Y Privados del L.C.S.P para los siguientes pasos a seguir a fin de realizar el correspondiente tramite administrativo. AJUSTARSE AL PBC.-		

Consulta 3 - ITEM 10 - HISOPO

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2021
Solicitamos a la Convocante establecer que el Item 10 sea por abastecimiento simultaneo, atendiendo a las cantidades solicitadas y que actualmente a nivel mundial la importación del producto tiene su proceso dependiendo de la capacidad de producción del fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-		

Consulta 4 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2021
<p>Teniendo en cuenta la cantidad solicitada en la licitacion y considerando que son insumos que actualmente tiene mucha demanda por la situacion del Covid 19 , solicitamos respetuosamente a la Convocante considerar los Items como Sistema de Abastecimiento Simultaneo, y de esa manera garantizar la provision de los bienes solicitados, ya que resulta dificil completar la cantidad solicitada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-</p>		

Consulta 5 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 22

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>En atención a la considerable variación (aumento) del dólar y la situación por el cual está atravesando el mercado mundial a causa de la propagación del COVID-19, manifestamos que el costo de adquisición de este artículo ha sufrido un considerable aumento en comparación a años anteriores, mas aun por su alta demanda es por ello que sugerimos a la convocante que el precio referencial sea de Gs. 28.000 por unidad. Ya que los precios referenciales marcados, no reflejan el costo de adquisición del mismo en la actualidad.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE AL PBC, EN ATENCIÓN AL DICTAMEN DOC 159/2020.-</p>		

Consulta 6 - SISTEMA DE ADJUDICACION: ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Favor aclarar si el sistema de adjudicación podría ser por abastecimiento simultaneo hasta 3 oferentes?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-</p>		

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Solicitamos a la convocante modificar la experiencia requerida de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en provisión de bienes afines (REACTIVOS y/o INSUMOS) con copia de contratos y/o facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 ÚLTIMOS AÑOS 2.017-2.018- 2.019. Con esta modificación, la convocante evitaría limitar innecesariamente la recurrencia de proveedores calificados.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE AL PBC.-</p>		

Consulta 8 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 22 EQUIPO PARA TOMA DE MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio comercializado en el sector privado además habría que tener en cuenta el aumento considerable en el dólar, lo que conlleva a que el precio de adquisición sea mayor. Es por ello que el precio sugerido para el ítem N° 22 es de Gs. 27.500 por unidad y de esta manera evitar tener que cancelar la adquisición del mismo por sobrepasar el 15% del referencial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE AL PBC, EN ATENCIÓN AL DICTAMEN DOC 159/2020.-</p>		

Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Entre los requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica la convocante solicita el mismo documento en los puntos N° 3, 9 y 12.- Solicitamos a la convocante eliminar el pedido realizado en el punto N° 2 y 9, manteniendo únicamente el requisito del punto N° 12.- Teniendo en cuenta que el laboratorio Central solamente expide el Certificado de inscripción , re- inscripción y funcionamiento de la empresa autorizada para importar, comercializar y distribuir productos para diagnostico de uso in vitro.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-</p>		

Consulta 10 - ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Solicitamos a la convocante modificar el sistema de adjudicación a ABASTECIMIENTO SIMULTANEO en atención a la alta demanda existente en el mercado local de los insumos requeridos en el llamado, al optar la convocante por este sistema de adjudicación el riesgo de quedar desabastecido sería mínimo ya que contaría con 3 posible proveedores para el suministro de un solo insumo.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE A LA ADENDA 04.-</p>		

Consulta 11 - ITEM 22 EQUIPO TOMA DE MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Se podría ajustar el precio referencial del ítem en cuestión, ya que el mismo no se ajusta a los precios existentes en el mercado actualmente. El precio referencial propuesto sería de 27.000 gs.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE AL PBC, EN ATENCIÓN AL DICTAMEN DOC 159/2020.-</p>		

Consulta 12 - ítem 22

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
<p>Se admitira tubo con fondo concavo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
<p>AJUSTARSE AL PBC.-</p>		

Consulta 13 - ítem 22

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
favor aclarar si el tipo de virus para el cual estara destinado el medio de transporte liquido. Pues la composicion del medio varia segun el virus a ser conservado. Y si sera necesario presentar la composicion del mismo para la evaluacion.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 14 - ítem 22 Equipo toma de muestra

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Se requerira muestra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 15 - Ítem 8 - TAPABOCA

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Si para este ítem, se podría ofertar KN 95 con certificación GS2626-2006?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 16 - ítem 22 Equipo toma de muestra

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
La validez media del reactivo del equipo de toma de muestras es de 12 meses. Se solicita a la convocante tomar en cuenta y adecuar a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones. Para ítems reactivos vencimiento 12 meses, insumos 18 meses. Ademas establecer un procedimiento para los productos sin vencimiento Ej. Microplacas, Servilleta, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 17 - 27. Cobertura de Seguro de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
en este apartado menciona de 12 meses y en el apartado Vencimiento menciona 18 meses. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 18 - Ítem 9 - Tubo de polipropileno

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
----------	-------------------	------------

Donde dice: dimensiones 15 x 90 mm.

Si se podría ampliar las dimensiones a 16 x 92 mm. A modo de lograr la mayor participación de más oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA 04.

Consulta 19 - Ítem 13 - Microplacas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante especificar si las placas que solicitan son con faldon, o sin faldon.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA 04.

Consulta 20 - Ítem 13 - Microplacas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
----------	-------------------	------------

Se podría ofertar en cajas de 25 unidades?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE AL PBC.-

Consulta 21 - Ítem 15 - Tubo de Microcentrífuga

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
----------	-------------------	------------

Se podría ofertar tubos de 1.7 ml, con graduación.? Sin sistema safelock?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta 22 - ítem 24

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
----------	-------------------	------------

puede la convocante sugerir la composicion?

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
-----------	--------------------	------------

AJUSTARSE A LA ADENDA 04.

Consulta 23 - Ítem 24 - Reactivo para la Extracción de Ácidos Nucleicos

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Donde dice: Frascos de 150 ml como mínimo. Se podría ofertar frascos de 100 ml como mínimo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE AL PBC.		

Consulta 24 - ítem 24

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Se admitira el ítem en presentacion de 100ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE AL PBC.		

Consulta 25 - Ítem 16 - Crioviales de polipropileno, tapa rosca

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Para este ítem en vez de muestra, se podría presentar catálogos del mismo, en la que se observara si cumple con la especificación técnica solicitada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 26 - Ítem 8 Tapa boca

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Se podría ofertar KN 95 con certificación GS2626-2006?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 27 - ítem 9 Tubo de polipropileno

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Solicitamos amablemente a la convocante ampliar las dimensiones a 16 x 92 mm para permmitir la mayor participación de ofentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04.		

Consulta 28 - ítem 13 microplacas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2021
Solicitamos amablemente a la convocante especificar si las Placas que solicitan son con faldon, o sin faldon. Se podría ofertar en cajas DE 25 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 04. EN CUANTO A LA PRESENTACIÓN AJUSTARSE AL PBC.-		

Consulta 29 - ITEM 25 - PERMISO DE PRECURSORES PARA LA SENAD

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
Favor confirmar si Laboratorio Central solicitará permiso de la SENAD, dado que el ítem 25, Alcohol absoluto requiere dicho documento para su comercialización a partir de 10 L.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
AJUSTARSE AL PBC		

Consulta 30 - ITEM 25 - PERMISO DE PRECURSORES PARA LA SENAD

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
Favor confirmar si Laboratorio Central solicitará permiso de la SENAD, dado que el ítem 25, Alcohol absoluto requiere dicho documento para su comercialización a partir de 10 L.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
AJUSTARSE AL PBC		

Consulta 31 - ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
Teniendo en cuenta la Adenda 4 publicada, solicita El siguiente requerimiento numeral 5 Presentar Certificado de aprobación u habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente del país de origen tales como la FDA de EEUU o CE Comunidad Europea o INVIMA de Colombia_ Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de BRASIL ANMAT de Argentina y otros, que cuenten con ISO 13.485. Todos los documentos deben estar traducidos al español. Dichos documentos son solicitados a fin de certificar que los productos ofertados son elaborados bajo normas de CALIDAD mencionadas. Solicitamos a la Convocante aclarar si este requerimiento aplica para el Item 10 HISOPOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
AJUSTARSE A LA ADENDA 4- DICHO CERTIFICADO SI APLICA PARA EL ITEM 10.-		

Consulta 32 - ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
<p>Teniendo en cuenta la Adenda 4 publicada, solicita</p> <p>El siguiente requerimiento numeral 5 Presentar Certificado de aprobación u habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente del país de origen tales como la FDA de EEUU o CE Comunidad Europea o INVIMA de Colombia_ Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de BRASIL ANMAT de Argentina y otros, que cuenten con ISO 13.485. Todos los documentos deben estar traducidos al español. Dichos documentos son solicitados a fin de certificar que los productos ofertados son elaborados bajo normas de CALIDAD mencionadas. Solicitamos a la Convocante aclarar si este requerimiento aplica para el Item 12 Equipo para Toma de Muestra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
<p>ADECUARSE AL PBC Y ADENDA N° 4 - DICHO CERTIFICADO SI APLICA PARA EL ITEM 22 CORRESPONDIENTE AL EQUIPO DE TOMA DE MUESTRAS. SE ACLARA QUE EL ITEM 12 NO CORRESPONDE AL EQUIPO DE TOMA DE MUESTRAS.-</p>		

Consulta 33 - ADENDA 4 Y PBC

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
<p>Solicitamos respetuosamente a la Convocante aclarar si se solicitan muestras para los ítem 10 e Item 22, ya que en las EETT de la adenda 4 para el Item 22 menciona muestra o catalogo y en el pliego de bases y condiciones hace referencia que si solo las Especificaciones Técnicas solicita muestra o no, se deberán presentar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2021
<p>ADECUARSE A LA ADENDA N° 8</p>		

Consulta 34 - ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
<p>Según la Adenda 4, el mismo solicita en el numeral 6. Para los productos nacionales que se oferten será suficiente la presentación del Control de calidad otorgado por un Ente reconocido por el MSPBS como ser el INTN, CEMIT u Otro además del Registro Sanitario Vigente emitido por la DNVS. Solicitamos a la Convocante aclarar si solo aplica para insumos médicos o para que ítems específicamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
<p>ADECUARSE A LA ADENDA N° 04- SE ACLARA QUE LOS MISMOS SON APLICADOS PARA INSUMOS MEDICOS.-</p>		

Consulta 35 - ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
<p>Según Adenda 4, en el numeral 8 solicita Certificado vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de Reactivos para diagnósticos, emitidos por el Laboratorio Central de Salud Pública del MSPBS y el numeral 10 solicita Certificado de habilitación vigente como empresa importadora de productos para diagnóstico de uso in vitro emitida por el Laboratorio Central de Salud Pública, Dirección de Registro, Habilitación y Control, solicitamos a la Convocante corregir estos requerimiento ya el Laboratorio Central de Salud Publica solo emite Certificado de habilitación vigente como empresa importadora de productos para diagnóstico de uso in vitro, y no como lo solicita el numeral 8 de la Adenda 4.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2021
<p>ADECUARSE A LA ADENDA N° 4- SE ACLARA QUE EL CERTIFICADO EMITIDO POR EL LABORATORIO CENTRAL DE SALUD PUBLICA SOLO SE SOLICITA EN CASO DE QUE LOS PRODUCTOS OFERTADOS SEAN REACTIVOS. PARA INSUMOS SE SOLICITA EL CERTIFICADO EMITIDO POR LA DIRECCIÓN NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA CITADO TAMBIÉN EN LA ADENDA N° 4.-</p>		

Consulta 36 - REQUERIMIENTOS DEL PBC

Consulta	Fecha de Consulta	18-05-2021
Solicitamos a la Convocante aclarar que ítems son considerados como insumos médicos, ya que al momento de evaluar las ofertas existen diferencias en la apreciación de los mismos, y esa diferencia hace que los oferentes presenten o dejen de presentar las documentaciones solicitadas en el pliego de bases y condiciones, teniendo en cuenta que el llamado incluye reactivos e insumos médicos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2021
ADECUARSE A LA ADENDA N° 8		